
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 052/2018-
DIV – A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através das diversas Secretarias comunica aos interessados que no próximo dia 13 de Agosto de 2018, às 
09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP Nº 052/2018-DIV, cujo Objeto é o Registro de Preço para Contratação de serviços 

 O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta Publicação, 
no horário de 08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro, Itarema-CE ou no Site: www.tce.ce.gov.br/
licitacoes. Itarema-CE, 27 de Julho de 2018. Inez Helena Braga – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 05.006/2018-
PPRP – A Pregoeira Oficial do Municipal de Maranguape-CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13 de Agosto de 
2018, às 09h, na Sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maranguape-CE, localizada no Centro Administrativo Governador 
Virgílio Távora - Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, Maranguape-CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, cujo Objeto é 
o Registro de Preços para Aquisição de fraldas de interesse da Secretaria de Saúde do Município Maranguape-CE, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h às 12h. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima – A Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 09 de agosto de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 2707.01/2018. Objeto: Aquisição de 
Material de Expediente, destinado a atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Meruoca. O edital estará disponível no 
sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das 08:00 as 14:00 horas, na sede da Prefeitura à Av. 
Pedro Sampaio, nº 385, Bairro Divino Salvador. Meruoca-Ce, 25 de julho de 2018.  D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
Meruoca / Ce.

*** *** ***
LIBRA LIGAS DO BRASIL S.A. CNPJ (MF) – 10.500.221/0001-82 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA  - Ficam 
convidados os senhores acionistas da LIBRA LIGAS DO BRASIL S/A, a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária a ser realizada às 10:00 horas do dia 
31 de julho de 2018, na sede da Companhia sita na Rod. CE-113, Km 40, s/n, Centro, Banabuiú-Ce, para discutirem e deliberarem sobre a seguinte ordem do 
dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de Dezembro 
de 2017; b) Deliberar sobre a destinação dos resultados do exercício; c) Outros assuntos de interesse da companhia. Banabuiú-Ce, 20 de julho de 2018. 
CANDIDO DA SILVEIRA QUINDERÉ - DIRETOR PRESIDENTE

*** *** ***
CARBOMIL QUÍMICA S.A. CNPJ (MF) - 07.645.062/0001-08 EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - NIRE 
2330001583-5 - Ficam convidados os senhores acionistas da CARBOMIL QUÍMICA S/A, a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária a ser realizada, 
às 16:00 horas do dia 31 de julho de 2018, na sede social da Companhia, situada na Fazenda Baixa Grande, s/nº, Zona Rural, Limoeiro do Norte-Ce, para 

exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2017; b) Deliberar sobre a destinação dos resultados do exercício; c) Eleição dos membros da diretoria; d) Outros 
assuntos de interesse da sociedade. Limoeiro do Norte-Ce, 20 de julho de 2018. CANDIDO DA SILVEIRA QUINDERÉ - DIRETOR PRESIDENTE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA – O Município de Itatira comunica aos interessados, que estará recebendo até o 

com vistas a recuperação de receitas tributarias ou não, junto aos contribuintes operadoras de telefonia, junto a Secretaria de Administração e Finanças 

cpl2013a2016@hotmail.com
Edson Dias do Nascimento - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Pacujá comunica aos 
interessados que no próximo dia 14 de Agosto de 2018, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2707.01/2018, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DAS 
LOCALIDADES DE SÃO TOMÉ, MILHÃ E SANHARÃO DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após 
esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura à Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro. Pacujá - CE, 27 de Julho de 2018. 
Francisco Sousa de Mendonça Junior - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA – O Município de Itatira comunica aos interessados, que estará recebendo até o dia 
03 de Agosto de 2018, cotações de preços para o objeto: Locação de licenciamento de software (modelo ASP – APPLICATION SERVICE PROVIDER), 
incluindo a implantação, migração de dados, customização, parametrização, suporte técnico, manutenção e o treinamento, para atender as necessidades e 

estimado. Os interessados deverão entrar em contato com setor de licitação através do e-mail cpl2013a2016@hotmail.com ou fone (88) 3436-1044, para 

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2018.07.27.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Forquilha torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o nº 2018.07.27.01, tendo como objeto a contratação de 
empresa para prestação dos serviços de instalação, fornecimento e manutenção de link de internet via fibra óptica e wireless junto as Unidades Administrativas 
do Município de Forquilha/CE, conforme termo de referência em anexo ao edital. A Sessão será realizada às 08:00 horas do dia 09 de agosto de 2018, na Sala 
de Sessões da Comissão situada à Av. Criança Dante Valério, N° 481 - Centro - Forquilha/CE. O Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima 
mencionado, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Fone: (88) 3619.1167. Benedito Lusinete Siqueira Loiola – O Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Julgamento – Fase de Proposta de Preços – Tomada de Preços nº 2018.06.25.1. 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte – CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de Proposta de Preços do Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2018.06.25.1, sendo 
o seguinte: empresa vencedora F de A Sobreira- ME por ter apresentado melhores preços. Maiores informações no anexo da Câmara Municipal de Juazeiro 
do Norte, sito na Rua Padre Cícero nº 334, 1º Andar, Sala 104 – Centro, Cidade de Juazeiro do Norte – Ceará, ou ainda pelo telefone (88) 3511-2465. 
Juazeiro do Norte/CE, 25 de Julho de 2018. Francisco Hélio Alves da Silva – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Amontada – Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 14 
de agosto de 2018, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 006/2018.04, tipo menor preço, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços para conclusão do NASF e Unidades Básicas de Saúde conforme convênios entre o Ministério da Saúde 
e o Município de Amontada/Ce. Conforme edital e seus anexos, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Gal. Alípio 
dos Santos, Nº 1343, Amontada/CE, no horário de 08:00h às 12:00h e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará–TCE, no endereço eletrônico http://
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Presidente da Comissão Permanente de Licitações de Amontada, Estado do Ceará.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira – Aviso de Revogação. A Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira, torna 
pública a Revogação da licitação referente ao Processo na modalidade Pregão Presencial nº 2018.04.16.02SRP, cujo objeto é o registro de preços, visando 
futuras e eventuais aquisições de material de construção para atender as demandas de Diversas Secretarias do Município de Lavras da Mangabeira-CE.  
Fundamento Legal: Art. 49, §3º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Fica aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inc. I, “c” da Lei 8.666/93. 
Data de Revogação: 25 de Julho de 2018.

118 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº140  | FORTALEZA, 27 DE JULHO DE 2018

  
Estado do Ceará - A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximoEstado do Ceará  A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 09 de agosto de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 2707.01/2018. Objeto: Aquisição de

, p p , q p
dia 09 de agosto de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.  2707.01/2018. Objeto: Aquisição de 
Material de Expediente, destinado a atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Meruoca. O edital estará disponível noMaterial de Expediente, destinado a atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Meruoca. O edital estará disponível no
sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das 08:00 as 14:00 horas, na sede da Prefeitura à Av.sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoesp g  ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das 08:00 as 14:00 horas, na sede da Prefeitura à Av.
Pedro Sampaio, nº 385, Bairro Divino Salvador. Meruoca-Ce, 25 de julho de 2018.  D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pedro Sampaio
Meruoca / Ce.



Nº 144, sexta-feira, 27 de julho de 2018 171ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072700171

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.07.17.1

Abertura: 09 de agosto de 2018, às 08:00 horas. Julgamento: Menor
Preço Global. Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada
para prestar serviços na área da saúde, conforme demanda de
plantões, objetivando a complementação dos serviços de atendimento
da Secretaria de Saúde de Itapajé. Informações: Avenida Antonio
Pereira de Melo, 353 - Pe. Lima, Itapajé/CE ou telefone (085)
3346.1015 de 08:00h às 12:00h ou pelo site
w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s .

Itapajé - CE, 26 de julho de 2018
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18.06.06/TP

Secretaria de Educação Básica. Objeto: Reforma na E.E.B
José Maria da Silveira (Distrito da Baleia) com Retelhamento,
Instalação Elétrica e Pintura/Itapipoca-CE. Empresa(s) Habilitada(s):
Millenium Serviços Eireli-ME; 2- G & F Construções e Serviços
Ltda-ME; 3- Planalto Timbó Construções e Serviços Eireli-ME, 4-
JMAR Construções Comércio e Serviços Eireli. Abre-se prazo
recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a", a contar desta data.
Findo o prazo recursal e não havendo interposição de recurso,
designa-se o dia 07 de agosto de 2018, às 09:00 horas para abertura
e julgamento dos envelopes propostas de preços.

Itapipoca - CE, 26 de Julho de 2018
NARA LÚCIA SILVEIRA DE PINHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA

EXTRATO DE CONTRATO

REGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018-E
CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Desporto/Prefeitura
Municipal de Itarema-CE, Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48,
Centro, CEP: 62.590-000, Itarema-CE, CNPJ Nº 07.663.941/0001-
54. CONTRATADA: ALFA COMÉRCIO DE LIVROS E
SERVIÇOS LTDA EPP, Rua Romeu Martins, 855, Loja 3,
Montese, Cep: 60.420-720, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
27.726.248/0001-90. REPRESENTANTE: Alcioneida Xavier dos
Santos Botêlho, portador do CPF Nº 677.430.303-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações, Lei Nº 8.666/93 e
alterações posteriores; Lei que regulamenta o Pregão, Lei Federal
Nº 10.520/02. PROCESSO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº
047/2018-E. OBJETO: Aquisição de obras literárias e produção
textual, para atender os alunos do 6º ao 9º Ano das Escolas de
Ensino Fundamental II, junto a Secretaria de Educação e Desporto
no Município de Itarema-CE. VALOR GLOBAL: R$ 528.556,50
(Quinhentos e Vinte e Oito Mil Quinhentos e Cinquenta e Seis
Reais e Cinquenta Centavos). PRAZOS: Validade do contrato até
31 de dezembro de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS /
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N°: FME:
0802.12.361.0221.2.049.0000; FUNDEB - Ensino Fundamental:
0803.12.361.0221.2.056.0000. ELEMENTO DE DESPESA N°:
33.90.30.00. DATA: 26 de julho de 2018. SIGNATÁRIOS:
Francisca Neuza da Cunha Martinez (Secretária de Educação e
Desporto), Alcioneida Xavier dos Santos Botêlho (ALFA
COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS LTDA EPP).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 52/2018-DIV

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através das
diversas Secretarias comunica aos interessados que no próximo dia
13 de agosto de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação na
Modalidade Pregão Presencial SRP Nº 052/2018-DIV, cujo Objeto
é o Registro de Preço para Contratação de serviços gráficos para
atender as diversas Secretarias do Município de Itarema-CE. O
Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta
Publicação, no horário de 08h às 11h30min, no endereço da
Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro,
Itarema-CE ou no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Itarema-CE, 27 de julho de 2018.
INEZ HELENA BRAGA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13.06.01/2018

A Comissão de Licitação comunica aos interessados o
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
referentes à TOMADA DE PREÇOS Nº 13.06.01/2018, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DA LAVANDERIA PÚBLICA NO BAIRRO
EXPEDITO DIÓGENES NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A
SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE
JAGUARIBE - CE, dispondo do seguinte resultado: a empresa
ARRUDA ENGENHARIA EIRELI, sagrou-se vencedora pelo valor
global de $ 364.351,35 (trezentos e sessenta e quatro mil trezentos e
cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos), tudo conforme
exigências do edital de Tomada de Preços. A partir desta data fica
aberto prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea "b", da Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores
informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de
Licitações.

Jaguaribe - CE, 20 de julho de 2018
RAFAEL PEIXOTO AMORIM

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2018.07.06.1

O Pregoeiro Oficial, torna público, que fora concluído o
julgamento final do Pregão nº 2018.07.06.1, sendo o seguinte:
Empresa Vencedora - Vereda Comércio Dist. de Veículos e Máquinas
Ltda, vencedora junto ao item 1, por ter apresentado preços
compatíveis com o orçamento na etapa de lances verbais. A empresa
vencedora fora declarada habilitada por cumprimento integral às
exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da
CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55, Serrinha, Mauriti/CE, no
horário de 08:00 às 12:00 horas.

Mauriti/CE, 25 de julho de 2018
OTACIANO PEREIRA LUCIANO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2707.01/2018

A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão
de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que
no próximo dia 09 de agosto de 2018, às 09:00 horas, estará
abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º
2707.01/2018. Objeto: Aquisição de Material de Expediente,
destinado a atender as necessidades da Secretaria de Educação do
Município de Meruoca. O edital estará disponível no sítio
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da
Comissão de Pregão no horário das 08:00 as 14:00 horas, na sede
da Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385, Bairro Divino
S a l v a d o r.

Meruoca-Ce, 25 de julho de 2018
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.06.04.3

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Missão Velha/CE, no uso de suas atribuições legais,
torna público, para conhecimento dos interessados, que estará
dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade
Tomada de Preços nº 2018.06.04.3, cujo objeto é a contratação de
serviços de engenharia para a execução das obras de construção de
Unidade de Atenção Especializada em Saúde (Unidade de
Acolhimento - UA), localizada na Rua Projetada nº 01, na Sede do
Município de Missão Velha/CE, nos termos do Plano de Trabalho
nº 1034336, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,
neste dia 30 de Julho de 2018, às 08:00 (oito) horas, onde será
aberto os envelopes contendo as propostas comerciais dos
licitantes habilitados.

Maiores informações na sede da Comissão de Licitação,
sito na Rua Santos Dumont, nº 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou
pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs.

Missão Velha/CE, 26 de Julho de 2018
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL-PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 002/2018/PE

A Secretaria de Saúde através da Comissão de Pregão do
Município de Mulungu torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Eletrônico Nº 002/2018 P.E. Dotação
Orçamentária: 05.02 10.302.0181.2.049/ 44.90.52.00 - Objeto:
Aquisição de Equipamento e Material Permanente, destinados a
atender a necessidade da Secretaria de Saúde do Município de
Mulungu-CE. Assinatura do Contrato: 26 de Junho de 2018. Vigência
do Contrato: até 31 de Dezembro de 2018; Contratado: Alfrs
Indústria de Móveis Ltda EPP; Assina pela Contratada: Adovandro
Luiz Fraporti; Valor Global: R$ 86.795,00 (Oitenta e seis mil,
setecentos e noventa e cinco reais); Contratado: Marinho Soares
Comércio e Serviços Ltda - EPP; Assina pela Contratada: Leandro
José Vieira Soares; Valor Global: R$ 25.393,00 (Vinte e cinco mil,
trezentos e noventa e três reais); Contratado: Hosplife Com. de
Equipamentos Hospitalares Ltda EPP; Assina pela Contratada:
Roselei Maria Rachadel Sartori; Valor Global: R$ 19.950,00
(Dezenove mil, novecentos e cinquenta reais); Assina pela
Contratante: Mariana Vieira de Melo Bezerra. Mulungu - CE, 26 de
Julho de 2018. Sulamita da Silva de Abreu - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.07.11.01-SMAS

Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo para atender as necessidades do
Programa da Secretaria de Assistência Social (IGD - BOLSA
FAMÍLIA), da Prefeitura Municipal de Nova Olinda/CE. Às 09:00 na
sala da Comissão de Licitação, foi declarada como DESERTA pela
falta de interessados em participar do certame.

Nova Olinda/CE,26 de Julho de 2018
LEONEL CASTILHO GOES DE SOUZA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.05.25.001-SEINFRA

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e
Desenvolvimento Econômico, faz publicar o termo de Homologação
e Adjudicação referente à licitação na modalidade Tomada De Preço
Nº 2018.05.25.001-SEINFRA.

Objeto: Contratação de empresa para execução do serviço de
construção de passagens molhadas em diversas localidades, de acordo
com os convênios nº 828043/2018 e 856777/2017, para atender as
necessidades do Município de Parambu-CE, Em favor da empresa:
ATL Construções e Serviços Eireli-ME, Pelo valor de R$
1.405.095,01 (um milhão, quatrocentos e cinco mil, noventa e cinco
reais e um centavo). Data da Adjudicação e Homologação:
16.07.2018. Parambu/CE, 27 de julho de 2018

WANDERLEY PEREIRA DINIZ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.07.26.1

Realizará a licitação para contratação de serviços
especializados para realização de Cursos/oficinas de formação para
jovens, territorializados nos Centros de Referência da Assistência
Social - CRAS e beneficiários do Programa Bolsa Família do
Município de Porteiras - Ceará, conforme especificações constantes
no Edital Convocatório. Abertura: 09 de agosto de 2018 às 09:00h.
Edital disponível à Rua Mestre Zuca nº. 16, no horário de 08:00h às
12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211).

Porteiras/CE, 26 de julho de 2018
MARIA EDNA TAVARES DE LAVÔR

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.
Contratadas: IC Projetos e Construções Eireli. Objeto: Registro de
preço para futuros e eventuais prestações de serviços de manutenção
e conservação de escolas, creches e demais prédios públicos da
Secretaria de Educação (Manutenção Predial), com o objetivo de
prevenir desgastes, planejar a conservação e engajar a comunidade
escolar na detecção de problemas e garantir uma boa gestão dos
recursos físicos e materiais, de acordo com as tabelas unificadas da
SEINFRA 24.1-Tabela De Planos de serviços e tabela de preço de
insumos que se encontram disponíveis nos sites
www.seinfra.ce.gov.br e www.der.ce.gov.br, de interesse da secretaria
de educação do município. Pregão Presencial nº 14.001/2018-01-
PPRP. Valor Global do Contrato: R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais), conforme planilha abaixo, considerando o desconto em
percentual de 7,5% (sete e meio por cento), com Tabela de preços da
SEINFRA/CE Nº 24.1. Data da Assinatura: 10/07/2018.
Vigência:Até31/12/2018. Signatários: Fernando Ronny de Freitas
Oliveira - Secretário - Contratante e Thiago Cesar Vasconcelos da
Silva - Contratado.



'' 

Empreendimentos 
exclusivos coro 

algo em cornrnn: 

S O l I D E l de 

bspar.com.br 

WWW.OPOV0 1COM .BR 
SEXTA- FEIRA 

FORTALEZA · CEARÁ · 27 DE JULHO OE 2018 

;::,ea-mano ::;r, rranc1sco Karae1 r emanaes vunnai para reassumir seu cargo e apn.-,semaqusmn;;auvo 
das faltas. O nao comparecimento no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados a partir do 
recebimento desta, impli~.ará na sua demissão por abandono de cargo em virtude de mais de 30 
(trinta)faltas consecutivas desde o dia 04 de junho de 2018, conforme inciso li doart. 146 e art. 147 do 
Regime Juridico Único para os servidores do Municipiode Pedra Branca-Ce (Lei Municipal nº 013193). 
Outrossim, destacamos a costumeira ofensa ao Regime Juridico Único dos servidores municipais por 
inassiduidade habitual que vem omrrendo desde o dia 09 de março de 2018, conforme inciso Ili do art. 
146 e art. 148 do mesmo Regime. Prefeito Municipal ·Antônio Gols Monteiro Mendes. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de lnfraestnitura do Municlpio de Mulungu toma público 
o Extrato do Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 01012018. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 070115.451.0285.1.015 44.90.51.00 - OBJETO: Contràtação de Empresa para 
Prestação de Serviços de Requalificação da Praça Luiz Rocha junto a Secretaria de lnfraestrut~ra do 
Municfpio de Mulungu - CE, conforme projetos e demais especificações em ·anexo do Edital. VIGENCIA 
DO CONTRATO: 90 (noventa) dias; CONTRATADA: CONSTRUTORA MARTINS PROJETO EIRELI 
EPP: ASSINA PELA CONTRATADA: Josi:: ERIVELTO FERREIRA MARTINS: ASSINA PELA 
CONTRATANTE: ANTONIO HUGO FREITAS MAGALHÃES; VALOR GLOBAL: R$ 254.162, 10 
(duzentos e cinquenta e quatro mil , cento e sessenta e dois reais e dez centavos). SU~,l\MITA DA SILVA 
DE ABREU - Presidente da CPL ' 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU ·A Comissão Permanente de Licitação 
torna público o resultado da Proposta de Preço da TOMADA DE PREÇOS Nº 01112018, cujo objeto é;a 
contratação de empresa para prestar servíços técnicos especializados em asses·soria na ârea de e'ngenharia 
civil, compreendendo os serv'iços de elaboração de projetos, de cálculo estrutura!, elaboração de projetqs 
de instalações elétricas, hidrosanltárías, orçamentos, cronogramas, memorla!s descrttivos, junto s 
diversas Secretarias do Municlpio de Mulungu - CE, conforme especificações em anexo do ,edital. Decla a 
VENCEDORA em todos os itens a empresa JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TECNl.CA LTD' , 
com o valor global de R$ 45.000,00 {quarenta e cinco mil reais). Fica aberto prazo recursai previsto' t. 
109, inciso 1, allnea "bn da Lei 8.666/93. Sulamita da Silva de Abreu - Presidente da Comissão de li~itaçf . 

), 

Estado do Ceará· A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de Pregão, teima público 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 09 de agosto de 2018, às 09:00· horas, 
estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N,2 2707.01/2018. Objeto: Aquislçl!o 
de Material de Expediente, destinado a atender as necessidades da Secretaria de ~ducação do 
M unicípio de Meruoca. O edital estará disponível no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou 
nos dias úteis na Sala da Comissão de Pregão~no horário das 08:00 as 14:00 horas, na sede da 
Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385, Bairro · ivino Salvador. Meruoca-Ce, 25 de julho de 2018. 
D'Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Pre eitura Municipal de Meruoca / Ce. 

Estado do Ceará· Prefeitura Municipal de Chorozinho. O Município de Chorozinho-CE, através do Sr. 
Pregoeiro, comunka aos interessados que encontra~se disponível na CPL e no site www.tce.ce.goV.br 
(link MLIQidpio/licltações), ADfNDO referente ao P~egão nº 2018.07.20.057-PP-FMfó, cujo objeto é 
AQUISIÇAO DE MATER~AL DIDATIÇO PARA O MUNlCIPIO DE CHOROZINHO-CE, que trata de alteração 
no Item 3.0 - DESCRIÇAO E PLANILHA DE PREÇO do Termo de Referência do Edital. Considerando a 
alteração nas propostas, o praz.o de recebimento e abertura dos envelopes será dia 09 de julhq de 
2018, ás 9:00h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação . . Chorozinho-CE, 26 de julho de 2018. 
Adson Costa Chaves - Pregoeiro. 


